
Serie Ordinaria n. 25 - Martedì 16 giugno 2020

– 12 – Bollettino Ufficiale

D.d.u.o. 8 giugno 2020 - n. 6628
D.g.r. n. XI/1963 del 22  luglio 2019  - Fondo regionale per le 
agevolazioni finanziarie alle imprese agricole per il credito di 
funzionamento: attuazione del bando approvato con d.d.u.o. 
del 30  settembre 2019 n. 13795. Rettifica del decreto n. 5495 
del 07  maggio 2020 - 3° provvedimento di concessione delle 
agevolazioni finanziarie

IL DIRIGENTE DELLA U.O.  
SVILUPPO DI INDUSTRIE E FILIERE AGROALIMENTARI,  

AGEVOLAZIONI FISCALI, ZOOTECNIA E POLITICHE ITTICHE
Visti:

•	il Regolamento  (UE) n.  316/2019 della Commissione 
del 21 febbraio 2019 che modifica il Regolamento  (UE) 
n. 1408/2013 della Commissione del 18 dicembre 2013 re-
lativo all’applicazione degli articoli 107 e 108 del trattato sul 
funzionamento dell’Unione europea agli aiuti «de minimis» 
nel settore agricolo;

•	la deliberazione di Giunta regionale n. XI/1963 del 22  lu-
glio  2019  avente ad oggetto «Determinazioni in ordine al 
fondo regionale per le agevolazioni finanziarie alle imprese 
agricole per il credito di funzionamento attivato presso Fin-
lombarda S.p.A.. Sostituzione dei criteri di attuazione dell’a-
gevolazione di cui alla deliberazione della Giunta regionale 
n. X/5316 del 20  giugno 2016»;

•	il d.d.u.o. n. 12629 del 06  settembre 2019 avente ad ogget-
to «Approvazione incarico a Finlombarda s.p.a. quale sog-
getto gestore del fondo regionale per le agevolazioni finan-
ziarie alle imprese agricole per il credito di funzionamento 
in attuazione della d.g.r. n. XI/1963 del 22  luglio 2019», con il 
quale si affida a Finlombarda S.p.a. la responsabilità dell’as-
sistenza tecnica, della gestione amministrativa e contabile 
del fondo, delle procedure operative di istruttoria e di ero-
gazione dei contributi, della reportistica e monitoraggio del 
fondo e dei contributi;

•	il d.d.u.o. n. 13795 del 30  settembre 2019 avente ad ogget-
to «Approvazione del bando per le operazioni di gestione 
del fondo regionale per le agevolazioni finanziarie alle im-
prese agricole per il credito di funzionamento in attuazione 
della d.g.r. n XI/1963 del 22  luglio 2019»;

•	il d.d.u.o. n. 5495 del 07  maggio 2020 avente ad oggetto 
«D.g.r. n. XI/1963 del 22  luglio 2019 - Fondo regionale per le 
agevolazioni finanziarie alle imprese agricole per il credi-
to di funzionamento: attuazione del bando approvato con 
d.d.u.o. del 30  settembre 2019 n. 13795. 3° Provvedimento 
di concessione delle agevolazioni finanziarie e approvazio-
ne delle domande non ammissibili.»

Considerato che il bando per le agevolazioni finanziarie al-
le imprese agricole per il credito di funzionamento, approvato 
con d.d.u.o. n. 13795 del 30  settembre 2019, prevede che Fin-
lombarda s.p.a. verifichi nel corso dell’istruttoria il rispetto della 
conformità al Regolamento  (UE) n.  316/2019 della Commis-
sione del 21 febbraio 2019 che modifica il Regolamento  (UE) 
n. 1408/2013, relativo all’applicazione degli articoli 107 e 108 del 
trattato sugli aiuti «de minimis» nel settore agricolo;

Dato atto che l’U.O. Sviluppo di industrie e filiere agroalimenta-
ri, agevolazioni fiscali, zootecnia e politiche ittiche ha provvedu-
to a espletare le verifiche propedeutiche alla concessione degli 
aiuti «de minimis» in coerenza con quanto disposto dall’artico-
lo 52 della legge n. 1234/2012, così come stabilito dal decreto 
Ministero dello Sviluppo Economico 31 maggio 2017 n. 115, ef-
fettuando le visure ivi prescritte e le registrazioni dei beneficiari 
dei contributi come da codici riportati nell’allegato 1 parte inte-
grante e sostanziale del presente decreto;

Considerato che:

•	dall’esame delle visure sopraccitate, presenti agli atti, è 
emerso che alla data del 23  aprile 2020  la ditta Cascina 
Mantovana Società Agricola di Scaglia s.s. (ID Domanda 
113) aveva già percepito dei contributi soggetti al regime 
«de minimis» previsto dal Reg. (UE) n. 313/2019 per un im-
porto pari a € 12.816,05;

•	alla medesima ditta è stato concesso con decreto 5494 del 
7  maggio 2020 un contributo pari a € 8.167,91 richiesto in 
data 30  dicembre  2019  soggetto al regime «de minimis» 
previsto dal Reg. (UE) n. 313/2019;

Riscontrato dunque che il contributo approvato con il decre-
to n. 5495 del 7  maggio 2020 è stato concesso in seguito a un 
mero errore materiale di calcolo, in quanto risulta che l’azienda 
aveva già percepito dei contributi soggetti al regime «de mini-
mis» previsto dal Reg. (UE) n. 313/2019, i quali sommati a quelli 

richiesti in data 30  dicembre 2019, portano al superamento del-
la soglia di € 20.000,00 concessa a un’impresa unica nell’arco 
degli ultimi tre esercizi finanziari;

Preso atto che al paragrafo C.3.2 del bando è indicato che 
«qualora la concessione del contributo comporti il superamento 
del massimale «de minimis», il contributo non viene concesso»;

Ritenuto, per quanto sopra, di dover rettificare il decreto 
n. 5495 del 7  maggio 2020, eliminando l’azienda Cascina Ma-
novana Società Agricola di Scaglia s.s. con ID domanda 113 
dall’elenco delle domande ammesse di cui all’Allegato 1 ed 
inserendola nell’elenco di cui all’Allegato 2 delle domande non 
ammesse, come meglio indicato nell’Allegato A parte integran-
te e sostanziale del presente decreto;

Vista la legge regionale n. 20 del 7 luglio 2008 e successive 
modifiche ed integrazioni ed in particolare l’articolo 17 che indi-
vidua le competenze dei dirigenti, nonché i provvedimenti orga-
nizzativi della XI legislatura;

Considerato che il presente provvedimento rientra tra le com-
petenze della Unità Organizzativa «Sviluppo di Industrie e Filiere 
Agroalimentari, Agevolazioni Fiscali, Zootecnia e Politiche Itti-
che» individuate dalla Deliberazione della Giunta regionale n. 
XI/1631 del 15 maggio 2019;

DECRETA
1. di rettificare, per le motivazioni riportate in premessa, il de-

creto n. 5495 del 7  maggio 2020, eliminando l’azienda Casci-
na Mantovana Società Agricola di Scaglia s.s. con ID Domanda 
113 dall’elenco delle domande ammesse di cui all’Allegato 1 
ed inserendola nell’elenco di cui all’Allegato 2 delle domande 
non ammesse, come meglio indicato nell’Allegato A parte inte-
grante e sostanziale del presente decreto;

2. di attestare che contestualmente alla data di adozione del 
presente atto si provvede alla pubblicazione di cui agli artt. 26 e 
27 del d.lgs. 33/2013;

3. di trasmettere copia del presente provvedimento a Finlom-
barda s.p.a. per i successivi adempimenti;

4. di pubblicare il presente atto sul Bollettino Ufficiale della Re-
gione Lombardia e sul portale internet della Regione Lombar-
dia, indirizzo: http://www.regione.lombardia.it 

 Il dirigente
Andrea Azzoni

——— • ———

http://www.regione.lombardia.it


Bollettino Ufficiale – 13 –

Serie Ordinaria n. 25 - Martedì 16 giugno 2020

Allegato 1

N ID
DOMANDA IMPRESA AGRICOLA INDIRIZZO P IVA ISTITUTO DI CREDITO MOTIVAZIONE

1 113 CASCINA MANTOVA SOCIETA' AGRICOLA DI SCAGLIA S.S. CASCINA MANTOVA VIA S GERVASIO 1125 25020 - 
BASSANO BRESCIANO (BS)

01728290980 BANCA POPOLARE DI SONDRIO Non ammissibile ai sensi del paragrafo C.3.2: superamento del massimale "de 
minimis" (€ 20.000) concesso a un'impresa unica nell'aerco di tre esercizi finanziari

CONCESSIONE DI AGEVOLAZIONI FINANZIARIE ALLE IMPRESE AGRICOLE PER IL CREDITO DI FUNZIONAMENTO   
d.d.u.o. n. 13795/2019 - RETTIFICA 3° provvedimento

(Aiuti ai sensi del regime “de minimis” nel settore agricolo di cui al Regolamento (UE) n. 316/2019 della Commissione)


	D.G. Agricoltura, alimentazione e sistemi verdi
	D.d.g. 10 giugno 2020 - n. 6764
	Centri Autorizzati di Assistenza Agricola Riconosciuti In Regione Lombardia. Società UNICAA S.R.L., via Carlo Serassi 7, Bergamo: autorizzazione a procedere alle variazioni delle proprie sedi operative dislocate presso la Regione Veneto
	D.d.u.o. 8 giugno 2020 - n. 6628
	D.g.r. n. XI/1963 del 22 luglio 2019 - Fondo regionale per le agevolazioni finanziarie alle imprese agricole per il credito di funzionamento: attuazione del bando approvato con d.d.u.o. del 30 settembre 2019 n. 13795. Rettifica del decreto n. 5495 del 07 





